Si dicas, per istas rationes probari potest, quòd non debet dicere verba propter quemcumque metum, nisi consentiat animo, tamen si consentit, tenetur: quia ad illum consensum non inducit eum sufficienter metus. Contrà, nec ad verba exteriora cogitur simpliciter, sic quòd alius moueat linguam suam: sed quia imminet sibi aliud magis vitandum, scilicet mors; idè dicitur cogi ad sic loquendum: ergo à simili cum imminet sibi maius malum, quàm consentire in istam, vtpote mors, vel peccatum mortale, metu cogitur ad consentiendum in istam.

Confirmatur istud, quia oppositum daret occasionem multis mentiendi perniciosè. Confirmatur etiam per exemplum: si quis in magno periculo proiciat merces in mari, ne submergatur, ex metu proiicit, & si esset actus alius sine quo non posset esse proiectio, vel absolutè, vel sine peccato mortali, ad illum similiter cogeretur.

Secundò, peccat opinio in hoc, quod dicit Ecclesiam præsumere non esse consensum, quia præsumit ipsum ex metu tantummodò consensisse exteriora, non interiùs in animo; hoc falsum est, quia Ecclesia semper præsumit pro meliore parte, sicut habetur *Extrà de reg. iur. Estote misericordes, & extrà de scrutinio in ordinibus faciendo, cap. vnico*: quis præsumitur idoneus, quando non probatur inidoneus: & apparet manifestè, quia Ecclesia copulam carnalem sequentem sponsalia præsumit esse ex affectu matrimoniali, quia præsumit sponsum, & sponsam non peccare mortaliter in illo actu: ergo à simili hic.

3  
Gosf. q:od. d.  
13 q. 15

Metus peccati mortalis maxime cadit in constantem virum.

4

Religiosus coactus dicere verba matrimonii, an peccet mortaliter.

5

Ecclesia præsumit pro meliore parte.

**I**N hac distinctione agit de consensu coacto, & quid valeat ad matrimonium: deinceps autem in sequentibus de reliquis impedimentis irritantibus, quorum numerum, & rationem exactè explicat, *dist. 42. ac proinde in eum locum differemus illum tractatum, qui euidenciam habet ex iis, quæ in specie ad singula spectant.*

**1** *Hic dicitur, quod simpliciter non potest, &c.*  
 Hanc sententiam allegat S. Thomas in *presenti dist. quæst. unica, art. 3. quæst. inc. 1. in corpore.* D. Bonaventura *art. 1. q. 1. in corpore.* Pro ea in margine Doctores citatur *Gotfredus quodl. 13. q. 1. 5.*

*Asserit enim tria.*

*Mendacium graue, & perniciosum.*

*Metus nõ ex cusat.*

**2** *Religiosus nequit ex metu consentire exteriori in matrimonium.*

Tria continet hæc sententia, quæ impugnat à Doctore. Primum est, quod talis sibi prouidere sufficienter potest, dicendo verba, seu consentiendo per verba, non autem corde. Secundum est, quod si corde consentiat, matrimonium valere in foro conscientiæ. Tertium est, non valere in foro externo, aut iudicio Ecclesiæ, quia Ecclesia præsumit eum non consensisse in matrimonium; sed in verba tantum, vt euaderet pœnam. Primum & tertium hic impugnat. Secundum verò infra §. *De secundo dico, &c.* Primum impugnat, quia talis consentiens in verba tantum, peccat mortaliter, mentiendone perniciosè in re graui: hoc autem nullo modo licet ad euadendam etiam mortem, aut alias pœnas, quia est maius malum peccatum mortale, quod separat à Deo, quàm vllum malum pœnæ; metus autem non excusat, quia nequit inducere ad aliquid, quod non est licitum. Deinde, metus, de quo agunt hic Doctores, est cadens in constantem virum, hic autem non mouetur nisi ad licitum. Deus secundum affectionem iustitiæ determinat prohibendo peccatum mortale; metus secundum affectum commodi ad fugiendam pœnam; obligatio autem orta ex affectu iustitiæ, non cedit commodi.

Confirmat duplici exemplo. Primum est de Religioso, qui obligatur voto castitatis, hic neque coactus potest licitè exteriori consentire in matrimonium, quia id ei prohibitum est, cum non possit habere consensum internum correspondentem, impeditus per votum: ergo alter non Religiosus idèd potest exteriori consentire in verba, quia etiam debet habere consensum internum. Aliud exemplum, si proferatur iuramentum, quod non ex metu, vel coactus consentiat, tunc qui profert iuramentum, peccat mortaliter.

Confirmat secundò ab inconuenienti, &

scandalo: quia multis daretur occasio mentendi ex hac doctrina, etiam perniciosè. *Scandalum.*

Confirmat tertio de proiiciente merces in mate, voluntariè quidem simpliciter, sed inuoluntariè secundum quid, nempe ex metu mortis imminente. Hoc exemplum impugnat fundamentum oppositæ sententiæ, quo dicit neminem posse cogi ad consensum. Rationes hæc sunt receptæ ab omnibus.

*Voluntarium secundum quid est simpliciter voluntarium. Non tollitur per metum.*

Tertium, quod est de præsumptione, quam interpretatur esse Ecclesiæ, optimè refutat. Quia Ecclesia semper præsumit pro meliori parte, quia in re dubia præsumit bonum, quod sine peccato fieri potest, vel ex duobus malis minus malum. Primum patet ex Iure allegato in textu, *Estote misericordes, &c. de reg. iuris, cap. unico, de scrupulo in ordinibus faciendo, &c.* quo quis censetur idoneus, quando non inuenitur non idoneus, neque præsumit vllum delinquere in facto, quando per legitimas probationes non constiterit, *l. Merito, ff. pro socio.* Tertium exemplum patet ex cap. *Is qui fidem, &c. de sponsalibus.*

**3** *Præsumptio Ecclesia est in parte meliorem.*

Ex duobus malis sic etiam minus malum benignè præsumit secundum charitatem, & iustitiam. Ex his autem minus malum sicut est eligendum, c. *Cum David, c. Si aliquid, dist. 22. c. Duo mala, dist. 23.* ita etiam præsumi debet. Ex quo sequitur responsio ad obiectionem Durandi in hac *dist. quæst. 2.* Dicit enim Ecclesiam aliquando præsumere deterius, vt in fauorem secundi matrimonij publicè contracti præsumebat mentiri eum, qui dixit se contraxisse aliàs cum prima.

*Obiectio Durandi.*

Respondetur minus malum esse mentiri, quàm duo matrimonia contra iustitiam, & reuerentiam Sacramenti contrahere. Deinde, non præsumit Ecclesia nisi de delicto, quod ipse propria confessione fatetur, nempe contraxisse cum secunda, sciens se inhabilem ad contractum; in quo contractu ex confessione propria mentiebatur perniciosè proferens verba sine legitimo consensu, quem habere non potuit, dato quod priori vxori manebat obligatus adhuc viuenti; inter duo autem mendacia illud magis præsumendum erat, quod in probatione deficiebat, & minus obstabat Sacramento, quod in facie Ecclesiæ fuit publicum, neque admitti debuit prior contractus in præiudicium eius, nisi sufficienter probaretur: neque consequenter allegatio non probata in præiudicium secundæ vxoris, & contractus, de quo constabat.